
 
 
  

 

 

PORTARIA Nº 02/2023 – DEMEC/CCT/UEMA DO EDITAL Nº. 489/2022 - PROG/UEMA 
 
 

                    A CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA tendo em 

vista o disposto na Resolução nº 1443/2020-CEPE/UEMA, e considerando o estabelecido 

no edital nº. 489/2022- PROG/UEMA, 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º Revogar a PORTARIA N.º 01/2023 - DEMEC/CCT/UEMA DO EDITAL Nº. 
489/2022- PROG/UEMA. 

 
Art. 2° Designar os professores abaixo relacionados, sob a presidência dos primeiros, 
constituírem Comissão Examinadora do Processo Seletivo Simplificado, destinada à 
contratação de professores substitutos para atender ao Centro de Ciências 
Tecnológicas/Campus paulo vi. 
  
1 - CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS /CAMPUS PAULO VI. 
1.1 - Edital n.º 489 /2022 - PROG/UEMA. 
1.1.1 – Departamento de Engenharia Mecânica. 
1.1.1.1 - Área/Subárea: Engenharia Mecânica/ Térmicas e Fluidos (Professor 
Substituto); 01 (uma) vaga; [20 horas]. 

✓ Prof. Dr. – Lourival Matos de Sousa Filho - presidente; 

✓ Prof. Dr. – Fernando Lima de Oliveira  - secretário; 

✓ Prof. Me. – Paulo Roberto Campos Flexa Ribeiro Filho - membro. 

Suplente: 

✓ Prof. Me.  – Thiago Santana de Oliveira. 

  
1.1.1.2 - Área/Subárea: Engenharia Mecânica/ Materiais e Processos de Fabricação 
(Professor Substituto); 01 (uma) vaga; [20 horas]. 

✓ Prof. Dr. – Jean Robert Pereira Rodrigues - presidente; 

✓ Profa. Me.  – Maria Amália Trindade de Castro - secretária; 

✓ Prof. Me.  – José de Ribamar Ferreira Barros Junior - membro. 

Suplente: 

✓ Profa. Me. – Michele Suzane Mendes Pinheiro de Oliveira  

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

São Luís - MA, 18 de janeiro de 2023. 
 

 
 

Profa. Me. Maria Amália Trindade de Castro 
Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 

 


